Дело № 1-75/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года пгт. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Понкратова И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Приморского края Масловой Е.В., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Латышевой Н.А., удостоверение № 476 от 10.12.2002, ордер № 52 от 29.04.2021, 

при секретарях Сокол О.В., Кашаевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, военнообязанного, женатого, работающего водителем 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь водителем ООО «Антей», осуществляющим коммерческие международные перевозки грузов, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, заведомо зная о том, что в средстве для снижения массы тела «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, а оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а также то, что за перемещение сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, предусмотрена уголовная ответственность, 19.09.2020 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество - сибутрамин, включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 19.09.2020, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 ч. 50 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в одной из аптек, расположенной на территории г. Суйфэньхэ Китайской Народной Республики (далее КНР) приобрел вещество в 120 капсулах, упакованных в 2 (два) цилиндрических полимерных контейнера, являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 31,2 г, при этом, с целью сокрытия факта незаконного перемещения вышеуказанного сильнодействующего вещества от пограничного и таможенного контроля, поместил 2 (два) цилиндрических полимерных контейнера, без каких-либо обозначений на контейнере, с находящимися в них капсулами с сильнодействующим веществом – сибутрамин, отдельно от картонных упаковок с надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы», среди прочих разрешенных к перемещению медицинских препаратов, в непрозрачный черный полимерный пакет, который разместил на спальном месте в кабине грузового бортового автомобиля марки «КАМАЗ 65116 №3» государственный регистрационный знак 

<

***>.

Далее, ФИО1, управляя автотранспортным средством марки «КАМАЗ 65116 №3» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 19.09.2020 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 ч. 50 мин., осуществляя выезд из Китайской народной республики в Российскую Федерацию, прибыл в зону таможенного контроля ОСТП №2 Таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенный по адресу: Приморский край, Пограничный район А-184, 7 км от линии границы, и в тот же день, 19.09.2020 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 ч. 50 мин., осознавая наказуемость своих действий, следуя из КНР в РФ пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на контрольном пункте пропуска ОСТП №2 Таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район А-184, 7 км от линии границы, при этом умышлено не предоставил в таможенный орган декларацию на товары, перемещаемые для личного пользования, и в момент проведения таможенного контроля в форме устного опроса заявил должностному лицу об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, ничего не предъявив, тем самым незаконно, умышленно переместил, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, в кабине управляемого им автотранспортного средства марки «КАМАЗ 65116 №3» государственный регистрационный знак 

<

***>, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей массой 31,2 г., упакованных в 2 (два) цилиндрических полимерных контейнера.

19.09.2020 в период с 18 ч. 50 мин. до 22 ч. 29 мин. в ходе проведения таможенного досмотра государственным таможенным инспектором ОСТП №1 Таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни в автомашине марки КАМАЗ 65116 №3 государственный регистрационный знак 

<

***>, было обнаружено и изъято вещество, принадлежащее ФИО1, которое согласно заключения эксперта № 3-98э от 10.02.2021 является сильнодействующим веществом, смесью, содержащей сибутрамин, суммарной расчетной массой сильнодействующего вещества в 120 капсулах - 31,2 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что работает водителем ООО «Антей» с 2006 года, осуществляет международные перевозки. Ему известно, что перемещение через таможенную границу РФ наркотических средств, сильнодействующих веществ, а также оружия запрещено. 19.09.2020 года в утреннее время он на рабочем автомобиле марки КАМАЗ выехал в Китай, где самостоятельно для себя приобрел в городской аптеке 2 упаковки лекарственных препаратов для похудания с названием «Волшебные бобы, циклональное похудание», поскольку стал комплексовать по поводу своего лишнего веса. Он не знал, что указанный препарат является запрещенным. Возвращаясь в этот же день вечером из Китая, при пересечении границы на таможенном посту в ходе таможенного контроля таможенным инспектором ему был задан вопрос о наличии у него запрещенных к перемещению товаров, а также товаров подлежащих обязательному таможенному декларированию, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, в ходе таможенного досмотра у него в предоставленном им к досмотру ящике для продуктов были обнаружены и изъяты незадекларированинные им сотовые телефоны и вышеуказанные лекарственные препараты для похудания, которые он приобрел для себя в Китае. Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления он признает, в содеянном искренне раскаивается и просит не назначать ему наказание в виде реального лишения свободы. Также на вопрос суда подтвердил, что возбужденное Уссурийской таможней в отношении него дело об административном правонарушении по факту обнаруженных у него на посту в сентябре 2019 года мобильных телефонов и лекарственных средств для похудания постановлением Уссурийского районного суда от февраля 2021 года прекращено в части лекарственных препаратов ввиду возбуждения данного уголовного дела.

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что в сентябре 2020 года он занимал должность заместителя начальника ОСТП №2 таможенного поста МАПП Пограничный, в его должностные обязанности входило осуществление общего контроля за работой должностных лиц указанного отдела таможенного поста. Так, осуществляя указанный контроль, он вышел из здания таможенного поста на улицу, где в зоне таможенного контроля на досмотровой яме таможенным инспектором ФИО3 совместно с сотрудником пограничной службы производился осмотр грузового автомобиля марки КАМАЗ с государственным регистрационным знаком «020», рядом уже стоял пластмассовый контейнер с личными вещами ФИО1 Он подошел к месту осмотра около 6 - 7 часов вечера, как раз в том момент, когда ФИО3 производил таможенный осмотр указанного пластикового контейнера и инструментального ящика. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены незадекларированные товары, а именно 20 мобильных телефонов марки «Айфон», а также 2 упаковки лекарственных препаратов. При этом тюбики с таблетками находились отдельно от упаковок. Где находились упаковки он точно не помнит. В ходе таможенного контроля ФИО1 пояснял, что указанные телефоны везет для себя. Говорил ли что-либо ФИО1 про лекарственные средства, он уже не помнит. По факту тайники ФИО1 не использовал, но он перемещал товары таким образом, чтобы инспектор их не увидел. Указанные товары были заложены в контейнере и в инструментальном ящике. Способ перемещения был такой, чтобы избежать таможенного контроля. Все эти товары не были предъявлены к таможенному контролю. Декларацию ФИО1 не подавал. По результатам таможенного досмотра был составлен акт таможенного досмотра с фотофиксацией, после чего было возбуждено дело об административном правонарушении по факту недекларирования товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также произведено изъятие указанного товара и направление его на экспертизу. Информация о запрещенных к провозу лекарственных препаратах размещена на информационных стендах в помещении таможенного поста, где также содержались сведения о запрещенных к ввозу лекарственных препаратах «Волшебные бобы», содержащих сибутрамин. Данная информация о лекарственных средствах также под роспись доводилась водителям, выезжающим из РФ в КНР, в том числе и ФИО1 Также свидетель пояснил, что перед прохождением таможенного контроля водитель предъявляет документы для таможенного оформления в специальное окно, на котором также размещена информация и фотографии запрещенных к провозу лекарственных препаратов, в числе которых были также фотографии препаратов для похудания «Волшебные бобы». После этого происходит таможенный осмотр со взвешиванием автомашины с товаром, в ходе которого выявляется наличие или отсутствие товаров подлежащих таможенному контролю, которые не были заявлены водителем. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 163-166), установлено, что в период с ноября 2018 по 01.10.2020 он занимал должность 

<

данные изъяты>, который расположен по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 км от линии границы. При входе в помещении ОСТП № 2, куда водители предоставляют документы на убытие/прибытие товаров, имеется информационный стенд с ячейками, в которых находятся информационные листы, содержащие сведения о порядке таможенного оформления товаров, сведения о порядке перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личного пользования, а также об ограничениях при ввозе в РФ лекарственных препаратов производства КНР, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества. Кроме того, в свободном доступе имеются образцы заполнения пассажирских таможенных деклараций и бланки деклараций. Примерно с начала сентября 2020 года по просьбе сотрудников отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее ОБКН) Уссурийской таможни должностные лица ОСТП № 2 в целях профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных и сильнодействующих веществ, вручали под роспись водителям транспортных средств, убывающим в КНР, письменные уведомления Уссурийской таможни, в которых было разъяснено об ограничениях при ввозе на территорию РФ лекарственных препаратов, производства КНР, которые могут содержать в своём составе психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также ответственность за их незаконный ввоз на территорию РФ. Уведомление содержало фотографии некоторых таких препаратов, в том числе, и препарата под названием «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. 19.09.2020 примерно в 18 час. 30 мин. из КНР в РФ на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, прибыло транспортное средство марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 На досмотровой яме экспортного направления ОСТП № 2 таможенный инспектор ФИО3 совместно с сотрудником Пограничного Управления начал осмотр указанного транспортного средства. В целях осуществления контроля он также подошел к месту осмотра. В ходе осмотра в кабине на спальном месте, при визуальном осмотре пластикового бокса среди продуктов виднелись картонные коробки, похожие на коробки от лекарственных препаратов, о которых ФИО1 не заявил. В связи тем, что имелись основания полагать, что ФИО1 перемещает товары, сокрытые от таможенного контроля, подлежащие письменному декларированию, ФИО3 было принято решение о проведении таможенного досмотра сопровождаемого багажа ФИО1, находящегося в кабине транспортного средства. В ходе проведения таможенного досмотра 19.09.2020 в кабине вышеуказанного транспортного средства на спальном месте в пластиковом боксе, используемом водителем для хранения продуктов, среди продуктов питания были обнаружены две картонные упаковки предположительно с лекарственными препаратами, с надписями на каждой упаковке «Циклональное похудание волшебные бобы», с пластиковыми флаконами с капсулами, предположительно содержащими в своём составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. Кроме того, в данном пластиковом боксе, а также в ящике для инструментов были обнаружены мобильные телефоны марки Арр1е iРhоnе разных моделей в количестве 20 штук. По результатам проведенного досмотра ФИО3 был составлен акт таможенного досмотра, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись. Также, в ходе таможенного контроля ФИО3 было отобрано письменное объяснение у ФИО1, в котором ФИО1 указал, что обнаруженные товары он приобрел в КНР в г. Суйфэньхэ. Мобильные телефоны и лекарственные препараты для похудения приобрел для личного пользования. О причинах сокрытия и недекларирования товаров ничего пояснить не смог. Учитывая, что стоимость товаров, перемещаемых ФИО1, превысила 500 евро, в соответствии с п.2 приложения № 2 Решения Совета ЕАЭС от 20 декабря 2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» за указанные товары подлежала уплате таможенная пошлина в размере 30 % от стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг веса в части превышения стоимостной нормы, таким образом, перемещая товары ФИО1 обязан был задекларировать с применением пассажирской таможенной декларации в порядке, предусмотренном ст. 260 ТК ЕАЭС. Кроме того, ФИО1 сокрыл товары в месте, затрудняющим их обнаружение, и не предъявил их к таможенному оформлению. В связи с этим ФИО3 было возбуждено дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 16.2 КоАП РФ по факту недекларирования по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Оглашенные показания в части противоречий свидетель ФИО2 в целом подтвердил и пояснил, что прошло уже длительное время с момента его допроса, он давал такие показания и настаивает на оглашенных показаниях.

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что работает в должности 

<

данные изъяты>. В сентябре 2020 года, точную дату не помнит, он осуществлял таможенный контроль транспортных средств, прибывающих в РФ из КНР и убывающих из РФ в КНР. В утреннее время ФИО1 на грузовом автомобиле выехал из РФ в КНР и вечером этого же дня с коммерческим грузом прибыл обратно из КНР на таможенный пост МАП Пограничный. Около 5 – 6 часов вечера он совместно с пограничником начал проводить таможенный осмотр автомашины ФИО1, проведение которого начали с кабины транспортного средства. Перед досмотром ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных к перевозке и декларируемых предметов и товаров, на что от ФИО1 был получен отрицательный ответ. Далее в ходе таможенного досмотра он обнаружил сначала отдельные упаковки от таблеток, на которых было написано «Волшебные бобы» средство для похудания, а затем обнаружил отдельно перевозимые флаконы с таблетками и мобильные телефоны марки «Айфон», часть которых находилась в кабине, а часть в инструментальном ящике вместе с цепями и инструментами. После этого был составлен акт таможенного досмотра, проткол изъятия, возбуждено административное дело и назначена экспертиза. ФИО1 пояснил, что указанные телефоны и лекарственные препараты везет для себя. Флаконы с таблетками находились в пластиковом ящике с продуктами питания, который находился на спальном месте в кабине автомобиля. До этого таможенными инспекторами всем водителям при убытии раздавались под роспись памятки о запрещенных к провозу лекарственных препаратах, ответственности за их перемещение через таможенную границу, содержащие в себе фотографии указанных препаратов, в том числе фотографии лекарственного препарата, который перевозил ФИО1 Кто вручал ФИО1 указанную памятку при его убытии с территории РФ в КНР он не помнит. Также указанная памятка с фотографией лекарственного препарата «Волшебные бобы» висела на окне, в которое водитель подает документы при прохождении границы. В помещении таможенного поста также имеются информационные стенды с информацией о запрещенных к перемещению предметах и товарах. Двери в помещение поста на ключ не закрываются.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 155-158), установлено, что с 01.09.2020 по 30.09.2020 он был прикомандирован в ОСТП № 2 МАПП Пограничный, где выполнял должностные обязанности главного государственного таможенного инспектора указанного отдела. В его должностные обязанности входило осуществление таможенного контроля в отношении товаров, и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста МАПП Пограничный. При входе в помещении ОСТП № 2, куда водители предоставляют документы на убытие/прибытие товаров, имеется информационный стенд с ячейками, в которых находятся информационные листы, содержащие сведения о порядке таможенного оформления товаров, сведения о порядке перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личного пользования, в том числе, об ограничениях при ввозе в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества. 19.09.2020 г. около 13 ч. 00 мин. на таможенном посту МАПП Пограничный Уссурийской таможни водителю транспортного средства марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> ФИО1, убывающему из РФ в КНР, им было предоставлено для ознакомления письменное уведомление Уссурийской таможни, в котором было разъяснено об ограничениях при ввозе на территорию РФ лекарственных препаратов, производства КНР, которые могут содержать в своём составе психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также ответственность за их незаконный ввоз на территорию РФ. Уведомление содержало фотографии некоторых таких препаратов, в том числе и препарата под названием «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. С данным уведомлением ФИО1 был ознакомлен под роспись. После этого ФИО1 убыл из РФ в КНР, а он продолжил выполнение своих служебных обязанностей. Указанное уведомление с подписью ФИО1 об ознакомлении он приложил к своему объяснению, данному 27.11.2020. В тот же день, а именно 19.09.2020, примерно в 18 час. 30 мин. из КНР в РФ на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни прибыло транспортное средство марки «КАМАЗ» под управлением ФИО1 При проведении им совместного с сотрудником Пограничного Управления осмотра транспортного средства, под управлением ФИО1 последнему был задан вопрос о наличии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, товаров, в отношении которых применяются запреты либо ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС, в том числе, лекарственных препаратов. ФИО1 ответил, что таких товаров не имеет. При проведении таможенного контроля ФИО1 вел себя взволновано, запинался в речи при ответе на поставленные ему вопросы, тем самым вызвал подозрение в возможном сокрытии от таможенного контроля товаров, в связи с чем им было принято решение о проведении таможенного досмотра сопровождаемого багажа ФИО1, находящегося в кабине транспортного средства. В ходе проведения таможенного досмотра 19.09.2020 в период с 18 час. 50 мин до 22 час. 29 мин. в кабине вышеуказанного транспортного средства, на спальном месте в пластиковом боксе, используемом водителем для хранения продуктов, среди продуктов питания, были обнаружены две картонные упаковки предположительно с лекарственными препаратами, с надписями на каждой упаковке «Циклональное похудание волшебные бобы» и пластиковые флаконы, закупоренные заводским способом при помощи фольги, внутри которых находились капсулы, предположительно содержащие в своём составе сильнодействующие вещество- сибутрамин. Кроме того, в данном пластиковом боксе, а также в ящике для инструментов были обнаружены мобильные телефоны марки «Apple iPhone» разных моделей в количестве 20 штук. При проведении досмотра также присутствовал 

<

данные изъяты> ФИО2, осуществляющий контроль за исполнением обязанностей должностных лиц ОСТП № 2. 

Оглашенные показания свидетель ФИО3 подтвердил, пояснив, что прошло уже длительное время с момента его допроса, он давал такие показания и настаивает на оглашенных показаниях.

Свидетель ФИО34 в судебном заседании пояснил, что работает в должности 

<

данные изъяты>. В связи с отсутствием пассажиропотока он в сентябре 2020 года был прикомандирован в ОСТП №2 данного таможенного поста. Процедура пересечения пункта пропуска происходит следующим образом, транспортные средства подъезжают к шлагбауму зоны пограничного и таможенного контроля, где водителю указывают на какой бокс ему проехать. Далее водители, пройдя санитарный контроль, подают необходимые документы. В связи с пандемией документы подаются в окошко таможенного органа и в окошко погранслужбы. После оформления документов заезжают на яму в бокс. В помещении таможенного поста имеются информационные стенды, где размещена информация о товарах запрещенных к провозу, а также подлежащих декларированию, в том числе фотографии лекарственных средств, запрещенных к провозу. 19.09.2020 сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков на пост были доставлены уведомления (памятки) с иллюстрациями (фотографиями) лекарственных препаратов запрещенных к ввозу и сведениями об ответственности за их провоз. Указанные памятки вручались его сменой всем водителям, выезжавшим из РФ в КНР. Также указанная памятка с фотографиями лекарственных средств была размещена на окне, в которое водители подавали документы для оформления. Водители ожидавшие своей очереди подачи документов имели возможность ознакомиться с указанной памяткой. В тот день водителя ФИО1, възжавшего в РФ из КНР, оформлял таможенный инспектор ФИО3. Обстоятельства проведения таможенного досмотра в отношении ФИО1 и его транспортного средства ему не известны.

Свидетель ФИО33 суду пояснил, что работает в должности 

<

данные изъяты>. Из отдела административного расследования в его отдел поступил материал по факту того, что в сентябре 2020 года на МАПП «Пограничный» при проведении таможенного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 20 мобильных телефонов марки «Айфон» и таблетки «циклональное похудание», которые были направлены на экспертизу, в ходе которой выяснилось, что они содержит сильнодействующее вещество сибутрамин. Сотрудниками ОБКН были проведены ОРМ, был опрошен гражданин ФИО1, а также направлен в аптеку № 3 запрос о том, зарегистрирован ли данный препарат как лекарственный на территории РФ, на что получен ответ, что на территории РФ данный препарат не зарегистрирован, и содержащийся в нем сибутрамин является сильнодействующим веществом. Отделом по борьбе с контрабандой наркотиков производился осмотр таможенного поста МАПП «Пограничный», где в ходе осмотра установлено, что на посту имеются информационные стенды с информацией о том, что можно везти, а что нет, а также на окнах и дверях также размещены информационные листки (памятки) с фотографиями лекарств, запрещенных к провозу через таможенную границу. Указанные памятки, в которых содержались также фотографии лекарственных средств с названием «Волшебные бобы», его отдел ранее предоставил на таможенный пост для вручения под роспись водителям, выезжающим из РФ в КНР. Такая памятка также вручалась ФИО1 инспектором ФИО3 Также в ходе проведения ОРМ был установлен гражданин, пожелавший остаться неизвестным, который пояснил, что знает ФИО1, который ему в ходе разговора сообщил, что собирается привезти из Китая таблетки, запрещенные к провозу, а также о том, что ему (ФИО1) известно об установленном запрете на их провоз и о том, что в них содержится.

Свидетель ФИО32. суду пояснил, что работает 

<

данные изъяты>. На таможенном посту имеется информационный стенд, где помимо прочего размещена информация о запрещенных к провозу лекарственных препаратах. Доступ к указанному стенду не ограничен. Также указанная информация была размещена в местах, сдачи водителями документов для таможенного оформления. В сентябре 2020 года он осуществлял работу на экспортном направлении, где вместе с инспектором ФИО3 производил таможенное оформление граждан, убывающих в КНР на транспортных средствах, а также знакомил и вручал под роспись информационные листки, выданные сотрудниками ОБКН, в которых были изображения упаковок лекарственных средств, запрещенных к провозу. Указанные информационные листки вручались всем водителям. К концу рабочего дня он находился в кабинете, когда инспектор ФИО3 вместе с ФИО1 зашли в кабинет и занесли пластмассовый ящик с продуктами питания, среди которых были упаковки, блистеры с таблетками и телефоны, которые в ходе проводимого таможенного досмотра были осмотрены, взвешены и сличены инспектором ФИО3 с информационными листками, предоставленными ОБКН. Какие именно таблетки были обнаружены у ФИО1 ему не известно.

Свидетель ФИО31. суду пояснил, что занимает должность 

<

данные изъяты>», в котором с 2003 года ФИО1 работает в качестве водителя. За ФИО1 закреплен грузовой автомобиль марки «Камаз 65116» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. ФИО1 прошел соответствующее обучение в лицензированном центре г.Владивостока и имеет допуск к осуществлению международных перевозок. Указанное обучение проводится раз в 5 лет. Также в 

<

данные изъяты> с водителями проводятся инструктажи по вопросам пересечения пунктов пропуска по вопросам транспорта. За время работы ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны как неконфликтный, ответственный, исполнительный и безотказный работник, выполняющий производственные вопросы в ущерб личным интересам. Жалоб на него не поступало. Ранее нарушений таможенного законодательства при пересечении пунктов пропуска через таможенную границу ФИО1 не имел.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО30 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.194-196), установлено, что она проживает совместно с супругом ФИО1, который работает водителем 

<

данные изъяты> Супруг рассказал ей, что при очередной поездке из КНР в РФ приобрел для членов семьи мобильные телефоны и для себя таблетки для похудания, так как стал комплексовать из-за появившегося «живота». К врачу муж не обращался, где узнал про таблетки и что это были за таблетки, она не знает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.225-226), установлено, что он работает 

<

данные изъяты> без официального трудоустройства. Перевозки он осуществляет по маршруту РФ - КНР и обратно. С правилами международных перевозок, а также ограничениями и таможенными требованиями он ознакомлен. Ему известно, что имеется перечень товаров, запрещенных к вывозу с территории РФ, а также перечень товаров, запрещенных к ввозу на территорию РФ. Все свои рейсы он не запоминает, но согласно отметок (печатей о пересечении границы) в его заграничном паспорте, 19.09.2020 он пересекал границу РФ в КНР через таможенный пункт пропуска Пограничный Уссурийской таможни (грузовой автопереход). Всех событий 19.09.2020 он не помнит, но согласно предъявленного ему уведомления «памятки» в тот день сотрудники таможни при оформлении документов на выезд из РФ в КНР ознакомили его под подпись с перечнем лекарственных препаратов для похудания, ввоз которых на территорию РФ ограничен и запрещен, так как в них содержится сибутрамин.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.227-229), установлено, что он работает в 

<

данные изъяты> осуществляет международные грузовые автоперевозки РФ-КНР и обратно. 19.09.2020 он осуществлял международный рейс по маршруту РФ в КНР через таможенный пост «Пограничный» Уссурийской таможни. В данный рейс, при оформлении документов на выезд из РФ в КНР, сотрудники таможни под подпись вручали «уведомления» (памятки) о том, что лекарственные препараты для похудания, содержащие сибутрамин, запрещены к ввозу на территорию РФ. Уведомления вручали «всем подряд», да и не знать было сложно, поскольку на окошке, где оформляют документы, тоже висят уведомления с фотографиями препаратов, запрещенных к ввозу. Между собой (водителями) знает, что все в курсе, что таблетки возить нельзя. На таможне постоянно напоминают, что нельзя возить из КНР в РФ, в том числе таблетки, содержащие сибутрамин.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27. с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.213-216), установлено, что он работает 

<

данные изъяты>, регулярно ездит из РФ в КНР, имеет свидетельство, разрешающее осуществлять международные грузовые перевозки. При обучении «вкратце» им доводят нормы таможенного законодательства, в том числе и о декларировании товаров, ограниченных или запрещенных к перевозке. В процессе работы от самих «таможенников» и других водителей знает, что нельзя перевозить из КНР в РФ лекарственные препараты для похудения, содержащие сибутрамин. На посту «Пограничный», где он оформляет документы висит информационный стенд про разные таблетки, лапы, женьшень. Иногда таможенники под подпись дают бумажки, где расписано, что запрещено вывозить или ввозить из КНР в РФ. 19.09.2020 он совершал рейс РФ-КНР через таможенный пост «Пограничный», в тот день таможенники при оформлении документов на выезд в КНР вручали «уведомления» с информацией о запрещенных к ввозу в РФ лекарственных препаратов для похудания. В месте для курения, при общении с другими водителями, он понял, что уведомления вручались всем.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24. с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.221-224), установлено, что он работает 

<

данные изъяты> совершает международные перевозки РФ-КНР и обратно. 19.09.2020 он осуществлял международный рейс по маршруту РФ-КНР через пункт пропуска «Пограничный». В тот день при оформлении документов на выезд из РФ в КНР сотрудники таможни под подпись вручали «памятки» (уведомления граждан), в которых содержалась информация о запрете ввоза на территорию РФ из КНР лекарственных препаратов для похудания, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин. Данное уведомление ему вручили для ознакомления при подаче документов на выезд. На таможне сотрудники регулярно говорят о запрещенных товарах, которые запрещены к ввозу или вывозу, и для тех водителей кто часто ездит, это не секрет.

Из оглашенных показаний свидетеля Цай, данные о личности которого сохранены в тайне, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.159-161), установлено, что с ФИО1 он знаком около 2 лет. За это время у них сложились приятельские отношения. ФИО1 работает водителем грузового транспортного средства, осуществляет международные перевозки товаров в КНР. Ему знакома эта сфера деятельности, так как знакомые занимаются международными перевозками, поэтому при встрече с ФИО1 часто обсуждались вопросы, связанные с данной деятельностью. В начале сентября 2020 года, точную дату не помнит, при очередной встрече с ФИО1 в г. Уссурийске, в ходе разговора он спросил у ФИО1 возможно ли вывезти из КНР какие-либо товары для себя в условиях пандемии. Последний сообщил, что может вывезти из КНР всё, что угодно, даже запрещенные товары. При этом ФИО1 сообщил, что в ближайшее время собирается осуществить очередную рабочую поездку в КНР, в ходе которой планирует вывезти из КНР таблетки для похудения. Из разговора он понял, что ФИО1 известно, что таблетки для похудения запрещены к ввозу в РФ. ФИО1 не сообщал, для кого именно он планировал привезти указанные таблетки. После этого, с ФИО1 он не встречался.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25. с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.206-208), установлено, что до 01.10.2020 он проходил службу 

<

данные изъяты>. В смену на экспортном направлении может работать от 2-х до 4-х инспекторов, в зависимости от необходимости. 19.09.2020 он выполнял свои должностные обязанности на ОСТП № 2 таможенного поста. В их должностные обязанности входит также принимать меры по профилактике, выявлению и пресечению правонарушений Таможенного законодательства в пределах своей компетенции, оказывать взаимодействие правоохранительным органам и службам при осуществлении ими своей деятельности, принимать участие в мероприятиях по борьбе с контрабандой и иными преступлениями в сфере таможенного дела. В связи с этим, когда сотрудники ОБКН с целью осуществления мероприятий по борьбе с контрабандой наркотических и сильнодействующих веществ, ввозимых на территорию РФ из КНР, привезли на пост «Уведомления граждан», содержащие информацию и перечень запрещенных к ввозу на территорию РФ лекарственных препаратов, инспектора под роспись вручали их для ознакомления всем водителям автотранспортных средств, убывающим 19.09.2020 с территории РФ в КНР. Он и остальные должностные лица отдела экспортного направления при оформлении водителями грузовых автомашин документов на «убытие» (выезд) с территории РФ в КНР вручали всем водителям данные «уведомления граждан», которые содержали перечень лекарственных препаратов, запрещенных к ввозу на территорию РФ и даже фотоиллюстрации наиболее часто встречаемых. После этого подписанные уведомления передали сотрудникам ОБКН Уссурийской таможни. Кроме всего прочего, часть уведомлений лежала в свободном доступе на окошке помещения таможенных процедур. В служебном помещении ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный имеются информационные стенды, где размещена информация о порядке таможенного оформления товаров, информация о контроле при перемещении через таможенную границу сильнодействующих, психотропных веществ, наркотических средств. На стенде имеется информационный лист, отражающий названия и фото препаратов производства КНР, предназначенных для коррекции веса тела, запрещенных к ввозу на территорию РФ, в числе которых отмечен препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», «Билайт» и др. Доступ к информации на стенде и бланкам деклараций свободный, ничем не ограничен. Кроме того, должностными лицами ОСТП № 2 регулярно проводится разъяснительная работа с водителями, пересекающими границу РФ о правилах и порядке перемещения, в том числе наркотических, психотропных, сильнодействующих веществ и их прекурсоров, обязательном письменном декларировании товаров, ограниченных и запрещенных к ввозу в РФ, а также об ответственности за не соблюдение, вышеуказанных правил и порядка.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.218-220) установлено, что 19.09.2020 она несла службу по охране государственной границы и осуществляла пограничную деятельность в пограничном наряде по осмотру транспортных средств, прибывающих в импортном направлении в РФ из КНР и грузов в зоне действия МАПП Пограничный (грузовой автопереход). 19.09.2020 она совместно с сотрудником таможенного органа проводила пограничный осмотр транспортных средств и товаров, перемещаемых через государственную границу, въезжающих в РФ из КНР. 19.09.2020 в вечернее время она осуществляла пограничный осмотр грузового транспортного средства с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с полуприцепом. В ходе осмотра водитель (как сейчас знает ФИО1) сам к осмотру ничего не предъявил. Когда она и таможенный инспектор подошли к кабине, на вопрос о наличии запрещенных к ввозу товаров водитель ФИО1 сообщил, что таковых не имеет. После этого в ходе осмотра в кабине автомобиля на спальном месте обнаружили пакет, бокс (контейнер для продуктов с содержимым), после чего еще раз спросили, есть ли запрещенное, водитель повторил, что нет. В ходе осмотра, сверху в черном пакете обнаружили различные медицинские пластыри и препараты, а также телефоны. Далее пошли осматривать по кругу машину и в инструментальном ящике обнаружили еще один пакет с телефонами. Сотрудник таможенных органов оформил таможенные документы на изъятие. Когда обнаружили медикаменты, упаковки были отдельно от тюбиков, водитель ничего особенного при ней не пояснял. Как сейчас ей стало известно при допросе в качестве свидетеля две упаковки из обнаруженных, являются препаратами для похудания «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые содержат сильнодействующее вещество сибутрамин. Водитель сам ничего не предъявлял, заявил, что ничего запрещенного нет, медикаменты были обнаружены при осмотре кабины ею и сотрудником таможенного органа. Далее она ушла производить осмотр другой машины, а таможенный инспектор производил таможенный досмотр.

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом оперуполномоченного ОБКН Уссурийской таможни от 21.01.2021 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 19.09.2020 в период с 18 ч. 50 мин. до 22 ч. 29 мин. у ФИО1, находящегося в зоне таможенного контроля ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 км от линии границы, в ходе таможенного контроля в форме таможенного досмотра, в грузовом транспортном средстве с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, полуприцеп АВ 9987 25 RUS были обнаружены и изъяты лекарственные препараты, которые содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, которые ФИО1 незаконно переместил 19.09.2020 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

путевым листом грузового автомобиля марки КАМАЗ 65116 №3 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, согласно которому водителем указанного грузового автомобиля в период с 18.09.2020 по 27.09.2020 являлся ФИО1;

актом таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № 10716060/190920/Ф000092 от 19.09.2020, согласно которому, на территории ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 км от линии границы, 19.09.2020 в период с 18 ч. 50 мин. до 22 ч. 29 мин. в сопровождаемом багаже ФИО1, проведенного на основании профиля риска №5/10000/11062008/00228, в кабине водителя на спальном месте в пластиковом боксе, используемом водителем для хранения продуктов питания на пути следования, а также в черном полиэтиленовом пакете обнаружены товары: 20 сотовых телефонов марки «Aplle iPhone», предположительно лекарственный препарат, пластиковый флакон закупоренный заводским способом при помощи фольги, помещенный в картонную упаковку. На упаковке имеется изображение женщины, а также надписи: «Циклональное похудание Волшебные бобы» «500mg x 60», «999», «SANJIU ENTERPRISE GROUP», а также надписи в виде иероглифов, предположительно на китайском языке. Всего 2 шт (упаковки);

определением о возбуждении дела о административном правонарушении и проведении административного расследования № 10716000-1803/2020 от 19.09.2020, согласно которому в отношении ФИО1 по факту сокрытия и недекларирования ввозимых товаров: 20 сотовых телефонов марки «Aplle iPhone», а также 2-х упаковок лекарственных препаратов с надписью на упаковке «Циклональное похудание Волшебные бобы», 19.09.2020 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.16.2 КоАП РФ. При этом в судебном заседании ФИО1 подтвердил, что в части лекарственных препаратов дело прекращено; 

протоколом изъятия вещей и документов по делу о административном правонарушении № 10716000-1803/2020 от 19.09.2020, согласно которому с участием ФИО1 произведено изъятие 20 сотовых телефонов марки «Aplle iPhone», а также лекарственные препараты: пластиковый флакон закупоренный заводским способом при помощи фольги, помещенный в картонную упаковку. На упаковке имеется изображение женщины, а также надписи: «Циклональное похудание Волшебные бобы» «500mg x 60», «999», «SANJIU ENTERPRISE GROUP», а также надписи в виде иероглифов, предположительно на китайском языке. Всего 2 шт (упаковки);

копией заграничного паспорта серии 65 №3373837 от 27.07.2016 на имя ФИО1, согласно которому ФИО1 пересекал границу РФ и КНР 19.09.2020; 

свидетельством профессиональной компетентности международного автомобильного перевозчика 25 № 01282 от 22.05.2019 на имя ФИО1;

заключением эксперта № 12410006/0026338 от 02.11.2020, согласно которому, представленные капсулы в количестве 120 шт., находящиеся в двух картонных упаковках с надписями: «Циклональное похудание Волшебные бобы» «500mg x 60» содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. Представленные капсулы содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса содержимого (порошкообразного вещества) 120 капсул составляет 31,2 г.;

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2021 (с фототаблицей), согласно которому в ходе осмотра места происшествия 27.01.2021 в период с 11 ч. 30 мин. до 13 ч. 15 мин. осмотрена территория ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 км от линии границы, в ходе которого установлено, что на окне для приема документов для транспортных средств, прибывающих и убывающих с территории ЕАЭС имеются листы уведомления с изображением препаратов, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу на территорию РФ. На стене коридора имеется информационный стенд с ячейками, в которых находятся информационные листы, содержащие сведения о порядке таможенного оформления товаров, сведения о порядке перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личного пользования. В данных ячейках имеются листы уведомления с изображением препаратов, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу на территорию РФ;

рапортом оперуполномоченного ОБКН Уссурийской таможни ФИО4 от 12.02.2021, согласно которому с 06.01.2020 по 19.09.2020 ФИО1 10 раз пересекал таможенную границу из РФ в КНР через ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни;

информацией заместителя начальника Уссурийской таможни от 09.12.2020 о пересечении гражданином ФИО1 таможенной границы ЕАЭС в 2020 году; 

сведениями ЧОУ ДПО «Приморский учебно-курсовой комбинат автомобильного транспорта» от 18.02.2021, согласно которым в программу профессионального обучения повышения квалификации «Водитель, осуществляющий перевозку пассажиров и грузов в международном сообщении» включены дисциплины: «основы правовых норм», «особенности организации международных перевозок», в том числе, «таможенное регулирование перевозок автомобильным транспортом»;

уведомлением «памяткой» Уссурийской таможни от 19.09.2020, содержащим изображения лекарственных препаратов, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества, в том числе сибутрамин, ввоз которых на территорию РФ незаконен. С указанным уведомлением ФИО1 19.09.2020 ознакомлен под роспись;

информацией АО «Аптека № 3» от 25.12.2020, согласно которой на основании Государственного реестра лекарственных средств на территории Российской Федерации препарат с сильнодействующим веществом – сибутрамин, в виде капсул, с торговым названием «Волшебный боб для похудания», как лекарственное средство на территории РФ не зарегистрирован;

постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.12.2020 № 23-13/32, согласно которому с целью изъятия сведений о преступлениях разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях, расположенных по адресу 

<

...>, каб. №307;

протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.01.2021, согласно которому 11.01.2021 в период с 10 ч. 30 мин. до 11 ч. 00 мин. в служебном кабинете №307 Уссурийской таможни по адресу: 

<

...>, изъят сейф пакет № АЕ 00765312 с капсулами для похудания «Циклональное похудание Волшебные бобы»;

постановлением о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 14.01.2021 № 23-13/1, подписанное заместителем начальника Уссурийской таможни полковником таможенной службы ФИО5; 

заключением специалиста №12410001/0000323 от 14.01.2021, согласно которому, представленные капсулы в количестве 110 шт., находящиеся в двух картонных упаковках с надписями: «Циклональное похудание Волшебные бобы, 500mg x 60» содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. Представленные капсулы содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая расчетная масса содержимого (порошкообразного вещества) 110 капсул составляет 28,6 г. На момент предварительного исследования согласно заключения эксперта № 12410006/0026338 от 02.11.2020 общее количество капсул составляло 120 шт., общая расчетная масса содержимого 120 капсул составляла 31,2 г.;

заключением эксперта № 33 от 25.02.2021, согласно которому подпись от имени ФИО1, в уведомлении граждан Уссурийской таможни Федеральной таможенной службы от 19.09.2020., вероятно, выполнена ФИО1 Рукописные записи: «ФИО1 19.09.20», в уведомлении граждан Уссурийской таможни Федеральной таможенной службы от 19.09.2020 выполнены ФИО1

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми и согласуются с материалами уголовного дела.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу обвинения. 

Сведения, изложенные в показаниях свидетелей не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными.

Какой-либо заинтересованности со стороны указанных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено.

Анализируя и оценивая по правилам ст. 87, 88 УПК РФ, представленные суду письменные доказательства, в том числе показания свидетелей, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, вина ФИО1 в совершения преступления подтверждается достаточной совокупностью вышеприведенных доказательств, исследованных судом в установленном законом порядке.

Сибутрамин, и его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, включен в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964. 

Медицинских документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение ФИО1, указанного медицинского препарата, у ФИО1 нет.

В ходе судебного следствия объективно установлено, что 19.09.2020, находясь на территории ОСТП № 2 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край, Пограничный район, А-184, 7 км от линии границы ФИО1 в нарушение ст.ст. 84 и 104 ТК ЕАЭС, не задекларировал в установленном порядке ввозимые им на территорию Российской Федерации товары, а кроме того, в момент проведения таможенного контроля, в форме устного опроса заявил должностному лицу об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу ТС, ничего не предъявив.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, которое направлено против общественной безопасности, тяжесть совершенного преступления, относящееся к категории тяжких, обстоятельства его совершения, личность, состояние здоровья и материальное положение подсудимого, который трудоустроен, имеет неисполненное кредитное обязательство, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, для ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, являющегося студентом 2-го курса, обучающегося на платной основе, состояние здоровья, иные семейные обстоятельства, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех приведенных обстоятельств суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать исправление, будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения, соразмерности наказания, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 226.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа совершения, степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета адвокату отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока один год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, установленные указанным органом, не менять место жительство без уведомления указанного органа.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- автомобиль марки «КАМАЗ 65116 №3» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – переданный на ответственное хранение собственнику ООО «Антей», оставить у законного владельца;

- документ - «памятка» уведомление граждан Федеральной таможенной службой Уссурийской таможни от 19.09.2020, хранить при материалах уголовного дела;

- сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, остаточной суммарной массой сильнодействующего вещества в 90 капсулах 23,4 г, помещенное на ответственное хранение в КХВД ЛО МВД России на ст. Уссурийск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В. Понкратов